UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SGDĐT                 Hải Phòng,  ngày        tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông

trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm học 2023-2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (gọi

tắt là Thông tư 25/2020); Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/2/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm

học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 775/UBND-VX ngày 13/2/2023 của Uỷ ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm

học 2023-2024;

Để thực hiện việc lựa chọn danh mục sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông từ năm học 2023-2024 theo quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thành lập

13 Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 (bổ sung) và lớp 4; 12 Hội đồng lựa chọn

sách giáo khoa lớp 8; 17 Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 11 trong cơ sở giáo

dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng (đính kèm dự thảo danh sách đề

xuất). Trong đó:

- Mỗi hội đồng gồm 19 hoặc 21 thành viên, riêng hội đồng môn Tiếng Pháp lớp 3

gồm 9 thành viên (lý do: toàn thành phố Hải Phòng hiện tại chỉ có 6 giáo viên biên chế

môn Tiếng Pháp, không đủ đảm bảo cơ cấu tối thiểu có 15 thành viên với 2/3 là giáo viên

trực tiếp trực tiếp dạy môn Tiếng Pháp cấp Tiểu học).

- Hội đồng đề xuất đảm bảo cơ cấu, thành phần theo quy định của Thông tư 25/2020

của Bộ GDĐT. Mỗi hội đồng đảm bảo ít nhất 2/3 số thành viên là tổ trưởng tổ chuyên

môn và giáo viên đang trực tiếp giảng dạy môn học của cấp học đó, có kinh nghiệm giảng

dạy từ 05 năm trở lên, tối thiểu 1/3 số thành viên hội đồng đã tham gia Hội đồng lựa chọn

sách giáo khoa những năm trước.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- PGĐ Đỗ Văn Lợi;

- PGĐ Phạm Quốc Hiệu;

- Lưu: VT, TrH, TH.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................8575
Ngày: ............................16/03/2023ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam x
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường
CVP N.N.Tú x
PCVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
P. XDGTCT
P. VX x
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
TTTTTH
TTHN & NKTP

		2023-03-16T13:34:10+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:37:48+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:37:48+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:37:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:37:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!